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Philosophie

Themenbereiche der Philosophie
– Ethik

– Anthropologie (Lehre vom Menschen)

– Erkenntnistheorie

– Logik

– Politische Philosophie

– Sprachphilosophie

– Wissenschaftstheorie

– Ästhetik

– Mystik

«Was ist dein Ziel in der Philosophie? Der Fliege den Ausweg 
aus dem Fliegenglas zeigen.»
Ludwig Wittgenstein

Klassische Fragen der Philosophie
– Ist die Welt, die wir erfahren, erleben und wissenschaftlich untersu- 

   chen können, die ganze Wirklichkeit?

– Hat das Dasein einen allgemein einsehbaren Sinn?

– Ist unser Leben endlich, oder gibt es in irgendeiner Form ein Weiter- 

   leben nach dem Tode?

– Sind wir in unseren Entschlüssen frei, oder sind diese durchwegs 

   bedingt und verursacht?

– Gibt es absolute Werte, die zwingend einsehbar, für alle Menschen 

   verbindlich und für deren Handeln verpflichtend sind?

– Wie ist die Beziehung zwischen Leib und Seele, Körper und Geist zu 

   denken?

Psychologie

Themenbereiche der Psychologie:
– Psychologische Schulen

– Experimente, Tests

– Wahrnehmung

– Intelligenz

– Emotionen (z.B. Angst, Stress, Wut, Aggression)

– Entwicklungspsychologie

– Persönlichkeitspsychologie

– Klinische Psychologie (z.B. Schizophrenie, Depression,  

   Essstörungen, Angststörungen)

Pädagogik

Themenbereiche der Pädagogik:
– Erziehung

– Lernen

– Pädagogische Strömungen (z.B. Johann Heinrich Pestalozzi,

  Maria Montessori, Alexander Neill)

Grundfragen der Psychologie/Pädagogik:
– Wie kann man menschliches Verhalten erklären?

– Wie bildet sich unsere Persönlichkeit?

– Kann man Intelligenz messen?

– Wie entstehen psychische Störungen?

– Wie kann man psychische Störungen behandeln?

– Braucht der Mensch Erziehung?

– Ist der Mensch lern- und erziehungsfähig?

– Wie lernt ein Mensch?

Je drei Lektionen pro Woche für Philosophie und 
Psychologie/Pädagogik

Kontakt
Philosophie:

– Karl Werner Modler 

   karl-werner.modler@kanti-baden.ch 

– Benjamin Ruch 

   benjamin.ruch@kanti-baden.ch 

– Colin Schatzmann 

   colin.schatzmann@kanti-baden.ch

– Seraphin Schlager 

   seraphin.schlager@kanti-baden.ch

Psychologie/Pädagogik:  

– Claudia Insipidi-Guggenbühl  

   claudia.insipidi-guggenbuehl@kanti-baden.ch

– Nora Olesen 

   nora.olesen@kanti-baden.ch 

– David Schmocker  

   david.schmocker@kanti-baden.ch 

– Caroline Suter  

   caroline.suter@kanti-baden.ch
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